
و گویادداشت44 گفت  گزارشاینفو

یک  چهارم خانواده های ایرانی با یک فرزند 
 

براساس آمار استخراج شده از آخرین سرشماری عمومی نفوس و مسکن، 25درصد خانواده های ایرانی 
سه نفره هستند.

کن   آخرین گزارش های مرکز آمار هم نشان می دهد که تنها در شهر تهران حدود 3۰درصد خانوارهای سا
سه نفره هستند. البته پدیده خانواده های تک فرزند، نه در ایران که در جهان هم رو به رشد است. در میان 
تمام خانوارهای دارای فرزند زیر ۱5سال در دنیا، نسبت تنها یک فرزند در دهه گذشته افزایش یافته و از 
29/۱ درصد در سال 2۰۱۱ به 3۰/۱ درصد در سال 2۰2۱ رسیده، سهم مادران دارای یک فرزند در پایان دوره 

باروری هم دوبرابر شده و از ۱۱درصد به 22 درصد رسیده است.

نخستین پایه های اجتماعی شدن در درون خانواده  
 

که خواهر و برادرهایی دارید، به طور یقین تصدیق  گر شما هم در خانواده ای بزرگ شده اید  ا
می کنید زندگی در خانواده پر جمعیت، نسبت به خانواده های تک فرزند و 

که بخش مهمی از  ، مزایای بیشتری دارد. همچنان  بدون خواهر و بــرادر
خاطرات خوش دوران کودکی ما به بازی ها، تعاملات و حتی گاهی دعواهای 
کودکانه مان با خواهر و برادرها بازمی گردد. درواقع پیش از آن که ما بخواهیم 

ج شده، وارد اجتماع شویم، آموزش های اولیه اجتماعی  از کانون خانواده خار
گرفته ایم.  شدن را در ارتباطات مان با خواهر و برادر خودمان فرا

شکل گیری شخصیت های معقول تر   
 

تک فرزندها معمول کانون توجه خانواده اند. این توجه بیش از اندازه، گاهی اوقات به سختگیری های بیشتر 
والدین منتهی می شود و گاهی وقت ها به آزادی های بی حد و حصر. خلاصه کلام این که تک فرزندها با چنین 
تربیتی دچار برخی چالش های شخصیتی می شوند اما در خانواده های پرجمعیت توجه و سختگیری 
والدین میان فرزندان تقسیم می شود و در نهایت بچه ها از تعادل شخصیتی بالتری برخوردار خواهند بود. 

رشد تولد فرزندان سوم و چهارم  
 

کشور درحال رقم خوردن است،  تغییر الگوی باروری در 
که فرزندآوری از الگوی یک یا دو فرزندی در  به این معنا 
خــانــواده، بــرای تولد فرزند ســوم به میزان 2/5 درصــد و 
، ۱5 درصد افزایش یافته است.  برای فرزند چهارم و بیشتر
کشور نشان می دهد  آخرین آمار جمعیتی  درعین حال 

همچنان موارد موالید افزایش نیافته است.
 این مسأله نشان دهنده آن است که خانواده های ایرانی 
کلی نگاه مثبتی نسبت به فرزندآوری دارند اما  در حالت 
چالش های اقتصادی و فرهنگی، اصلی ترین مانعی است 

که نمی گذارد آنها به داشتن فرزندان بیشتر فکر کنند. 

هم مصلحت جمعی و هم مصلحت فردی   
 

کم شده بود  «؛ این شعاری است که تا سال ها بر فرهنگ جامعه ما حا »فرزند کمتر زندگی بهتر
و هر جا سر می چرخاندید با این شعار مواجه می شدید. تا این که این شعار به فرهنگ قالب 
کاهش  که برنامه ریزی شده بود، به  خانواده های ایرانی تبدیل شد و خیلی زودتر از چیزی 

چشمگیر رشد جمعیت دست پیدا کردیم. 
بعدترها این کاهش به گونه ای پیش رفت که با بحران مواجه شدیم، حال جمعیت، ابربحران 
کشور ماست. از وضعیت کشور که بگذریم و به داخل چاردیواری خانه بیاییم، متوجه می شویم 
تک فرزندی هم برای بچه های تک فرزند و هم برای خانواده ها، می تواند با چالش های بعدی 

همراه باشد. 
کــه در چنین  ــرای خــانــواده و بچه هایی  کــه زنــدگــی در خــانــواده هــای پرجمعیت ب در حالی 

خانواده هایی متولد می شوند، مزایای فراوانی دارد. 

درخانوادههایپرجمعیت،کمترشاهدبروزافسردگیوانزوای
افرادهستیم.دراینگونهخانوادههاوالدینبهقدرکافیدرگیر
مشکلاتفرزندانهستندتاحسمفیدبودنوسرزندگی
داشتهباشند.فرزنداننیزباکمکبههم،اجازهنمیدهند
شخصیدرخانوادهاحساستنهاییکند.شایدبتوانگفت

کهفرزندزیاد،سلامتروانافرادراتضمینمیکند.
وجود پرجمعیت خانوادههای بــرای گوناگونی مزایای
داردکهخانوادههایکمجمعیتوهستهای،بهخصوص
خانوادههایسهنفرهودارایتکفرزندازاینمزایاومواهب،
محروممیمانندوبرایجبرانعدمحضورخواهروبرادرو
چالشهایآن،بایدجایگزینهاییرادرنظربگیرند.درعین
حالهرچندخانوادههایپرجمعیتودارایچندفرزند
میتوانندخانوادههایایدهآلتریباشندامازندگیدراین
خانوادههاهمچالشهایخودشرادارد.بهطورنمونه
قطعبهیقینمدیریتخانوادههایشلوغ،نیازبهمهارت
بیشتریداردووالدینبایدبتوانندعلاوهبرمدیریتروابط
میانخودشانوفرزنداندرچنینخانوادههایی،روابط

فیمابینبچههاراهمبهخوبیمدیریتکنند.
رفتارهاینامتوازنوالدینبابچههادرخانوادههایدارای
چندفرزندمیتواندآتشحسادترادرمیانخواهروبرادرها
شعلهورکند.اینچالشگاهیتازمانپیریمیانآنهاباقی
و بایدصبر والدین پرجمعیت خانوادههای در میماند.
حوصلهبیشتریداشتهباشندووقتبیشتریرابرایهمه
بچههااختصاصدهند.درستاستکهبخشیازچالشها
درچنینخانوادههاییمیانخودبچههاحلوفصلمیشود
امااینهنرپدرومادراستکهچگونگیروابطمیانبچهها
رامدیریتکرده،بهگونهایرفتارکنندتاروابطسالمیمیان
بچههاشکلبگیردتابرایجلبتوجهومحبتوالدین،به
رقابتناسالمبایکدگردچارنشوند.همچنیندرخانوادههای
پرجمعیتممکناستبهاندازهخانوادههایتکفرزندیا
کمفرزندامکاناتوجودنداشتهباشدووالدیننتوانندبه
تعدادفرزندانوسایلواسباببازیتهیهکنندیاگاهیاوقات
بهتناسبشرایط،ناگزیرباشندبراییکیازفرزندانچیزیرا
تهیهکننداماتوانمالیوشرایط،اجازهتهیههمانوسیله
کاربردیرابرایدیگربچههاندهد.بایددرچنینشرایطی
فضارامدیریتکرده،برایدیگرفرزندانهمجایگزینهایی
داشتهباشندوروابطمیانبچههارابهگونهایپیشببرند
کهمحبتودوستیمیاناعضایخانوادهوجودداشتهباشد
تاکارهاوبرنامههایخانوادهپیشبرودومحققشود.در
چنینشرایطیاستکهداشتنفرزندبیشتر،میتواندبه
نشاطوسلامتروانبیشتراعضایخانوادهمنتهیشود
ووالدینهمازبودندرکنارفرزندانشانلذتخواهند
برد؛چراکهمطمئنهستندبچههاباچنینتربیتدرستو

سالمی،عصایدورانپیریشانخواهندبود.

سلامت روان بیشتر 

به تنهایی عــادت کــرده بــود! همیشه تنها بــود و تنها  زهــرهاحمدی

گرانقیمتی خبرنــگار  چاردیــواری اسباب بازی های  و  عروسک ها  همدمش 
بود که هر از چند گاه هم به تعدادشان افزوده می شد 
اما او در کنار اسباب بازی به همبازی هم نیاز داشت. به همین خاطر هم وقت هایی 

که به خانه دوستش می رفت، احساس می کرد از عمرش حساب نشده است. 

خانه ای که در آن سه تا بچه قد و نیم قد حضور داشتند و پر از شــادی، خنده و 

جمع مان جمع است
مزایــای خانواده هــای پرجمعیــت بــرای والدیــن و بچه ها  

زهــراچیذری

سردبیر
چاردیواری


